iiinuiiiBiinnnilinginiiiiiiii ini iiiiHiiiiii

АДМИНИСТРАЦИЯ M>
СЕЛЬСКОГО ПОС

НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕЛЕНИЯ ДЕРЕВНЯ СОВЬЯКИ

249018 Калужская область, Боровский район, д. Совьяки, ул. Школьная, д.5

ПО СТАНОВЛЕНИЕ

От 12 ноября 2024 г.

Об утверждении Программы
причинения вреда (ущерба) о
на 2025 год в сфере муниципал
территории муниципального
деревня Совьяки

Руководствуясь Постановле
990 "Об утверждении Правше
(надзорными) органами програ
(ущерба) охраняемым законом
образования сельского поселенк

профилактики рисков
храняемым законом ценностям

ьного жилищного контроля на
образования сельского поселения

нием Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N
разработки и утверждения контрольными

ямы профилактики рисков причинения вреда
ценностям", администрация муниципального у
я деревня Совьяки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу
(ущерба) охраняемым заког
муниципального жилищного
образования сельского поселени

2. Обнародовать настояще
администрации муниципального
Совьяки и на официальном сайт

3. Контроль за исполнен:
собой.

профилактики рисков причинения вреда
ом ценностям на 2025 год в сфере
контроля на территории муниципального
я деревня Совьяки (Приложение 1).
е постановление на информационном стенде
о образования сельского поселения деревня \
е администрации в сети Интернет. . , У

чем настоящего постановления оставляю за

И.о. главы админист Я.В. Сметанкин

Программа профилактика
охраняемым законом ценное
жилищного контроля на тер

сельского not

з рисков причинения вреда (ущерба)
гям на 2025 год в сфере муниципального
ритории муниципального образования
еления деревня Совьяки

Настоящая Программа проф
охраняемым законом ценностям на
контроля на территории муниципал
Совьяки (далее -  Программа) разр
соблюдения обязательных требований
причин и факторов, способных привес
причинению вреда (ущерба) охраняе:
доведения обязательных требова
информированности о способах их соб

Настоящая Программа разрабо
муниципального образования сельскс
администрация). •

1. Анализ текущего состояния осун;
текущего развития профилактi

характеристика проблем, на

Приложение 1
«УТВЕРЖДЕНО»

Постановлением администрации
МО СП деревня Совьяки

от 12 ноября.2024 г. №

шактики рисков причинения вреда (ущерба)
2025 год в сфере муниципального жилищного

ьного образования сельского поселения деревня
ботана в целях стимулирования добросовестного
организациями и гражданами, устранения условий,
ти к нарушениям обязательных требований и (или)
:мым законом ценностям, создания условий для
ний до контролируемых ' Лиц, повышение
людения.
тана и подлежит исполнению администрацией
го поселения деревня Совьяки (далее по тексту -

ествления муниципального контроля, описание
ческой деятельности контрольного органа,

решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля
1.2. Предметом муниципалы!'

образования является:
соблюдение гражданами и

обязательных^;;, требований уста
законодательством об энергосбережен а
отношении муниципального жилигцн]|
именно: ' Ну ‘ :

1)требовании к:
- использованию и сохранности я
- жилым помещениям, их исподь:
- использованию и содержании

многоквартирных домах;
- порядку осуществления перев

нежилого помещения в жилое в много1
й

: муниципальный жилищныи контроль.,
ого контроля на территории муниципального

организациями (далее -  контролируемые лица)
новленных жилищным законодательством,
и и о повышении энергетической эффективности в

ого фонда (далее -  обязательных требований), а

илищного фонда;
ованию и содержанию;
общего имущества собственников помещений в

- порядку-Осуществления neper,
многоквартирном доме;

- формированию фондов капитал!
. - созданию- й ' деятельности юрид:

осуществляющих управление много кг

ода жилого помещения в нежилое помещение и
;вартирном доме;
ланировки и (или) переустройства помещений в

ного ремонта;
дческих лиц, индивидуальных предпринимателей,
артирными домами, оказывающих услуги и (или)

V ' ■ ; Ь

ю и ремонту общего имущества в многоквартирных

в многоквартирных домах и жилых д
порядку размещения

осуществляющими деятельность по
в государственной информационной
система);

- обеспечению доступности для
- предоставлению жилых помет

выполняющих работы по содержат
домах;

- предоставлению коммунальник услуг собственникам и пользователям помещений
домов;
ресурсоснабжающими организациями, лицами,
управлению многоквартирными домами информации
системе жилищно-коммунального хозяйства (далее -

инвалидов помещении в многоквартирных домах;
ений в наемных домах социального использования:

2) требований энергетическс й эффективности и оснащенности помещений
многоквартирных домов и жилых дсмов приборами учета используемых энергетических
ресурсов;

3) правил:
- изменения размера платы за

услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в
многоквартирном доме ненадлежаще
установленную продолжительность;

- содержания общего имущества

го качества и (или) с перерывами, превышающими

содержание жилого помещения в случае оказания

в многоквартирном доме;
- изменения размера платы за содержание жилого помещения;
- предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений,

принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Администрацией за 11 месят ев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения
действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.

В рамках профилактики риског причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям администрацией в 2025 году осуществляются следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет»
перечней нормативных прав звых актов или их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, с ценка соблюдения которых является предметом

а также текстов соответствующих нормативныхмуниципального контроля,
правовых актов;

2) осуществление иг
предпринимателей по вопро

формирования юридических лиц, индивидуальных
ам соблюдения обязательных требований, в том

числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению
эазъяснительной работы в средствах массовойобязательных требований,

информации;
3) обеспечение регулярного

муниципального контроля
администрации соответствую

обобщения практики осуществления
размещение на официальном интернет-сайте

цих обобщений, в том числе с указанием наиболее

мер, которые должны приниматься юридическими
в целях недопущения таких

часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований
рекомендациями в отношение
лицами, индивидуальными i[редпринимателями
нарушений;

4) выдача предостере
требований в соответствии с

жений о недопустимости нарушения обязательных
частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля».

За 11 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 предостережений о
недопустимости нарушения обязательных требований.

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности э способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательных требований

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профила!:'

2. Цели и задг чи реализации Программы

тики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере
рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контролй мероприятия, направленные на нематериальное
руемых лиц, не установлены, следовательно, меры
эограмме не предусмотрены.
самостоятельная оценка соблюдения обязательных

поощрение добросовестных контролй
стимулирования добросовестности в п

В положении о виде контроля
требований (самообслеДование) не предусмотрена, следовательно в программе способы
самообследовация в автоматизирован!:ом режиме не определены (ч. Г ст.51 № 248-ФЗ).

3. Перечень профилактических мероприятии, сроки (периодичность) их
проведения

№
п/п

Н аименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

О тветственное v
долж ностное лицо

1 Информирование
Информирование: осунк

администрацией - по вопросам со
обязательных! ■ ; ■ требований по<
размещения .соответствующих сведе
официальном! сайте администрации и в
издании муниципального образования

ствляется
элюдения
средством
:ний на
печатном

Постоянно У :' '■ ' 1

1, 1

Специалист
администрации, к
должностным у ;;
обязанностям ■!■ которого
относится осуществление
муниципального
контроля

2 Обобщение'Правоприменительной прак
О б о б ще н и е , право применительной

осуществляется .'администрацией пос
сбора ;и анализа данных о про
контрольных мероприятиях и их результг

По итогам:. обобщения правопримеь
практики администрация готовит
содержащий результаты о
правоприменительной практики
осуществлению муниципального
который утверждается рукоЕ'.НЕ;-..-'.ЦБконтрольн ого  органа

гики
практики
:редством
веденных
тах.
ительной

доклад,
юбщения

по
юнтроля,
одителем

Ежегодно не позднее .30
января года, следующего за
годом обобщения
правоприменительной ;
практики.

Специалист
администрации, к
ДОЛЖНОСТНЫМ ..
обязанностям ’У которого
относится осуществлешю
муниципального
контроля

- 4 4  •

3 Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости i
обязательных- требований of
контролируемому лицу в случае н
администрации : сведений о го'
нарушениях обязательных требований
случае отсутствия подтверждения данн
что нарушение обязательных т
причинило вред (ущерб) охраняемьш
ценностям либо создало угрозу причине
(ущерба) охраняемым законом ценностя!

арушения
ъявляется
аличия у
говящихся
и (или) в
Ы Х  О том,
зебований

законом
ния вреда

По мере появления
оснований,
предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится осуществление
муниципального
контроля

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в у

письменной форме по телефону, по
видео-конференц-связи, на личном прие
проведения профилактического мер
контрольного (надзорного) мероприятия

:тной или
средством
vie, в ходе
о приятия,

Постоянно по обращениям
контролируемых лиц и их
представителей

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится осуществление
муниципального
КОНТРОЛЯ

5 Профилактический визит

1-1. ~ ---------• ' ~1 ' • ■ ,:£ £ J -  i . t H ' ~•____L__ __4__________________________

Один раз в год Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится осуществление
муниципал!, но го

4. Показатели результ
г. V  , .

1ТИВНОСТИ и эффективности Программы

п/п
' '  Н аименование показател: Величина

1.
Полнота информации, размен

официальной”'сайте контрольного ор
«Интернет» , в .соответствии с частью
Федерального закона от 31 июля 2021
«О государственном контроле (
муниципальном" контроле в
Федерации» _' .

енной на
гана в сети
3 статьи 46
г. № 248-ФЗ
задзоре) и
Российской

.........100%

'

2. ■
Утверждение доклада, содержащего

обоб щ ен ия  п равоп ри м ен и тел ьн ой  п
осуществлению муниципального ко
опубликование

результаты
эактики по
ггроля, его

Исполнено / Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по
рассмотрения (’.обращений с подтве
сведениями о готовящихся
обязательному р! требований или
нарушений . обязательных требований
отсутствия  ̂ подтвержденных данных
нарушение обязательных требовании
вред (ущерб)'охраняемым законом цен
создало угрозу1 причинения вред
охраняемый законом ценностям (%)

результатам
злившимися
нарушениях

признаках
и в случае
о том, что

причинило
-юстям либо

(ущерба)

20% и более . . .  ;и!
'

4. Доля лиц,1 ̂ удовлетворенных консульт
общей' : количестве лиц, обрати
консультированием

[рованием в
шихся за

100%